nº 7.819, de 20 de janeiro de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº 
GAVIPRE-20251763586, aprovado “ad referendum” do Conselho de 
Desenvolvimento Municipal de 05 de dezembro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto ao Gabinete da Vice-Prefeita, o crédito suplementar de R$ 120.000,00 (cento 
e vinte mil reais), para reforço de dotação orçamentária especificada no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
anulação em igual valor de dotação orçamentária consignada no vigente orçamento, de

[...]

SEHARPE-20251755990, aprovado “ad referendum” do Conselho de Desenvolvimento 
Municipal de 05 de dezembro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto a Secretaria Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e 
Projetos Estruturantes, o crédito suplementar de R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais), 
para reforço de dotação orçamentária especificada no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
anulação em igual valor de dotação orçamentária consignada no vigente orçamento, de

[...]

de 20 de janeiro de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-20251722464, 
aprovado em Reunião do Conselho de Desenvolvimento Municipal em 28 de novembro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto à Secretaria Municipal de Saúde, o crédito suplementar de R$ 
220.638,00 (duzentos e vinte mil e seiscentos e trinta e oito reais), para reforço de 
dotação orçamentária especificada no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a incorporação de recursos, conforme Portarias GM/MS n° 8.609, de 30 de outubro de

[...]

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 
077/2024, por mais 24 (vinte e quatro) meses, bem como aditivar em 25% o quantitativo dos 
itens do referido instrumento, com fulcro nos artigos 107 e 125, ambos da Lei 14.133/2021.

VALOR: R$ 20.374.995,00 (vinte milhões, trezentos e setenta e quatro mil, novecentos e 
noventa e cinco reais).
VIGÊNCIA: 10 de dezembro de 2025 a 9 de dezembro de 2027.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2179;
FONTE DE RECURSO: 15500000; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO – Pela Contratante
IRIS IDALINO DA SILVA – Pela Contratada

[...]

Rua José Agnaldo de Barros, 2874, Candelária, Natal/RN.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 075/2024, 
por mais 24 (vinte e quatro) meses, com fulcro nos artigos 107 e 125, ambos da Lei 14.133/2021.
VALOR: R$ 10.959.030,48 (dez milhões, novecentos e cinquenta e nove mil e trinta reais e 
quarenta e oito centavos), sendo R$ 5.479.515,24 (cinco milhões, quatrocentos e setenta 
e nove mil, quinhentos e quinze reais e vinte e quatro centavos) por cada 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 6 de dezembro de 2025 a 5 de dezembro de 2027.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2177; 2178; 2921; 2922; e 
1185; FONTE DE RECURSO: 15000000; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39

[...]

Contratação de empresa especializada para Aquisição de Laboratório de Robótica, 
visando suprir as necessidades desta Secretaria Municipal de Educação.
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será até dia 31 de dezembro de 2025, contados da 
assinatura do contrato.
VALOR TOTAL: R$ 4.612.000,00 (quatro milhões, seiscentos e doze mil reais).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ATIVIDADE: 1-180;
FONTE DO RECURSO: 15000000
SUB-FONTE: 1001
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
Natal, 25 de novembro de 2025.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO – Pelo Contratante
EDNALDO FAUSTINO CRUZ JÚNIOR– Pela Contratada